

# GAZETA POŁUDNIOWO - PRUSKA.

Nro. 76.

w Srzodę dnia 23. Września 1795.

Wyątek z listu pisanego na d. 8. t. m. z Ruhrott, tyżący się przeprawy Francuzkiej pod Duisburg. Prowadziwszy Francuzi pod Essenberg mnogą liczbę statków Hollenderfkich wszelkiego rodzaju, na zbudowanie tam mostu na Renie, przykupili jeszcze 30. tutejszych dosyć drogo, płacąc je w gotowych pieniądzech. Wielkość tych statków wystarcza do przewiezienia 150. ludzi pieszych, lub 60. konnych. Przeprowadzając się przez rzekę, był zwyczaj przedtem, budować pod zasłoną bateriow nadbrzeżnych most, na którym wojska przechodziły. Sposob ten był uciążliwy, opieszający, i kosztował zwyczajnie wielu ludzi. Z tąd użyli Francuzi innego środka. O południu następy w nocy z 5. na 6. (była to piękna, spokojna, gwiazdami oświecona noc) przesadzili w 35. statkach razem 8000. ludzi na tamtą stronę. Znak do tej odważnej czynności dało 6. wznoszących się rakietow. Jak tylko te w górę poszły, zaczęły baterie Francuzkie nad brzegiem, na więcej iak 20. miejscach ryczyć. Był to ogień straszliwy, a bomby i granaty rozjaśniały powietrze nadal. Pod zasłoną tego ognia, ruszyły się statki; a gdy przeprowadzone tym sposobem w mniej iak połgodziny 8000. wojska na brzegu nieprzyjacielskim wysiadły, i Austryakom oprzeć się mogły, zaczęto pontony bezpiecznie na rzecę rzucać. Dzieło to wzięło w krotce skutek, a z rana o godzinie 4. stało już 18. do 20. tysięcy piechoty, jazdy, i ciężkiej artylleryi na gruncie Falcowskim, nastawiając śmie oraz i spiesźnie na oboz wojsk cesarskich w Bokum za Anger, w trzech dywizjach stojących. Attak przypuszczony miał kształt poźniący, tak iż Austryacy z boku, i w tyle byli wzięci, gdy tym czasem Francuzkie granatniki z bateriow nadbrzeżnych łewo skrzydło ich rażyły, i

baterie psuły. Widząc się Austryacy między dwiema ogniami, chcieli się do Düsfeldorff cofnąć; lecz powziawszy wiadomość przez sztafetę, iż Francuzi i tam już gorują, a wojska które tam stały, ku Elberfeld w Bergijskie się udały: obrócili one swe kroki w tę stronę. Przeprawę skutecznili Francuzi w 3. miejscach, a w 4tem zmyślili attak, to jest: 1) dopiero opisany attak na oboz Cesarzki pod Bokum, gdzie około 20,000 wojska na Eichelkamp wyładło, 2) Pod Uerdingen, gdzie attak był tylko zmyślony. Mnogie statki poszły tam aż ku trzeciej części rzeki ku brzegom; wracając się po kilkakrotnie, iak gdyby dalej nie zdołaty, lub znak do powrotu im dawano. Ogień z armat zastraszających tę igraszkę nie był iednak ślepy; owszem piszczały kule latające w tem miejscu tak przeraźliwie, iak w innych, gdzie przeprawa rzeczywistą była. 3) i 4) wysadzili Francuzi nad Düsfeldorff do 12000. wojska w iednym czasie, i iednym sposobem. Te to wojska atakowały Düsfeldorff. Oficyer komenderniący z strony Cesarzkiej musiał nie mieć ordynansu do odporu; nie miał też więcej pod sobą, iak 400. Austryakow od regimentu Kinskiego. Reszta ofady była Falcowska. Pułkownik Cesarzki wysłał trembacza do Francuzow, chcąc kapitulować; lecz granatyery Francuzcy pokazali mu bagnet, krzycząc bezprzeftannie: „voici le point de capitulation!” (bagnet podpisze Kapitulacya.) W tym samym więc czasie, gdy magistrat miasta o godzinie 2. z południa, generałowi Francuzkiemu klucze oddawał, wyszedł pułkownik Cesarzki inną bramą ku Elberfeld. O godzinie 4. były już wojska Cesarzkie, które nad Renem stały, 2. milę od niego odparte ku Elberfeld, a Francuzi ścigali je bez spoczynku, Na Düsfeldorff wy-

strzelono tylko parę razy, bez uszkodzenia iednak najmniejszego. Nie podobną zda się, pewną jest iednak, bo od oficyerow tak Austriackich iak Francuzkich stwierdzoną rzeezą, iż w całej tey robocie nie więcej iak 300. do 400. ludzi z oboyna stron razem zginęło. Nie można sobie tego inaczej tłumaczyć, iak ze Francuzi z pospiechem wszystko czynili, który żadnyh zabiegow nie dozwolił. Do potyczki nie łatwo w tey okolicy przyydzie, gdyż potęga Francuzka urosła iuz do 80,000. a zatem będą się Austriacy co raz daley cofać.

#### *Od Renu, d. 8. Września.*

Pod Neuwied nie udała się Francuzom pręawa. Stosownie do pogłosk, musieli nawet wyspę na Renie pod tem miastem leżącą opuścić. Przez spalenie fabryki naczynia z pobielanego żelaza w Neuwied, zostało 500. ludzi bez roboty, i bez sposobu do życia. Manheim i okolicę tamteyszą opuszczają wszystkie woyska sprzymierzone. Salkie idą ku Moguncyi. Xiążę Elektor przejeżdżał nie dawno przez Moguncyą i Düsseldorf do Westfalii.

#### *z Bazyleii, d. 7. Września.*

Publikowano tu traktat na d. 28. Sierpnia zawarty między rzplitą Francuzką, i Landgrafem de Hesse Kassel, w następujących warunkach.

1) Pokoy, przyiaźń, i dobre porozumienie będzie zachowane między rzplitą Francuzką, i Landgrafem Hessekasselskim.

2) A zatem ustana wszelkie kroki nieprzyiacielkie między oboyną stronami godzącemi się, zaczynając od dnia ratyfikacyi traktatu ninieyszego. Od tegoż czasu nie będzie mogła żadna strona dawać przeciwko drugiej, pod iakimkolwiek bądź pozorem, ani posłtkow, ani kontyngentu, bądź, w ludziach, w koniach, żywnościach, pieniądzech, amunicyach, lub w czem innem.

3) Landgraf Hessekasselski nie będzie mógł, dopoki trwa woyna między rzplitą Francuzką i Anglią, ani przedłużać, ani odnawiać dwoch traktatow posłtkowych, zawartych z Anglią, a to rachując od daty podpisu traktatu ninieyszego.

4) Landgraf Hessekasselski będzie się względem przechodu woysk iakichkolwiek przez swe państwa, ściśle stosować do konwencyi zawartej w Bazylei d. 17. Maia w r. b. między rzplitą Francuzką i Krolem Jmcią Pruskim.

5) Rzeczpospolita zostanie przy posiadzielstwie fortecy Rheinfels, miasta S. Goar, i części hrabstwa Katzenellenbogen, położoney na lewym brzegu Renu. Układ konieczny względem tych kratow, odkłada się aż do powszechnego pokoju między rzplitą Francuzką, i częścią Niemiec woynę dotąd toczącą.

6) Wszystkie stosunki handlowne między Francyą i krajami Landgrafa Hessekasselskiego, będą do tego stanu przywroczone, w iakim były przed rozpoczęciem woyny ninieyszey.

7) Pozwala się tak względem rządow, iako i poddanych obu stronnych, ażeby areszt, lub konfiskata z przyczyny woyny teraznieyszey, na rowary, intraty, lub iakiekolwiek dobra, włożone, na wzajem uchylone, a sprawiedliwość w sprawach o długi, bezodwrotnie oddawana była.

8) Wszyscy brancy zacięci w niewolą od początku woyny, będą wydani, bez względu na liczbę, lub stan, nayspoźniej za dwa miesiące po zamianę ratyfikacyi traktatu ninieyszego, a to bez domagania się żadney opłaty, procz długow, ktoreby w ciągu ich niewoli zaciągnąć byli mogli. Od tego dobrodzeystwa są iednak wyłączone woyska Hessekasselskie, które na żołdzie Angielskim zostały, co do swoich iencow.

9) Traktat ninieyszey będzie miał moc swoią po wymianie ratyfikacyi tu w Bazyleii w miesiąc od dnia dzisieyszego, lub gdyby można, prędzey nastąpić mającey.

Z strony Landgrafa de Hesse Kassel podpisał traktat powyższy Baron Fryderyk Zygmunt Waitzd' Eschen.

#### *z Frankfurtu, d. 11. Września.*

Wiść o pokoiu osobnym między rzplitą Francuzką i Landgrafem Hessekasselskim zawartym, utworzyła w krajach Landgrafa niewymowną radość, a w nas nadzieję, że nakoniec i reszta stanow Rzeszy, do pokoiu garnąc się zechce.

Geneał Wurmfer oświadczył deputowanym do niego od Szwaycaryi, urzędownie, iż woyska Austriackie przepawy na Renie w ich granicach przedsiębrać nie będą, ponieważby krok ten nie nadto przyiacielski, ani do rozkazow J. C. Mei był stosowny, ani osobistem iego chęciom odpowiadął.

Artyllerya Austriacka ustąpiła z Manheim, ale woyska sioją tam ieszcze. Między Bazyleią i Rastadt liczą 70,000. Austryakow. Potęgi Fran-

czukiey w tych stronach nie znamy dokładnie, ale to pewna, iż od dni 10. mocno się ponężyła. Generał Wurmsler obiedział d. 3. t. m. obozy pod Weil i pod Haltingen nie daleko Bazyleii naprzeciwko Hüningen. Francuzi obozują po części pod Altschwell w prawey ręce fortocy dopierorzeczoney.

*z Paryża, d. 4. Września.*

Na wniosek wydziału powodzenia, dekretowała konwencya na sefiiy dnia 31. Sierpnia żeby złączone woyska w Alpach i we Włoszech rozdzielone zostały. Kellerman będzie miał kommandę w Alpach, a Scherer przyziacieli generała Pichegru w Włoszech. Względem operacyi wojennych, są oboywiązani generalowie rzeczemi znosić się z sobą na wzajem. Generał Hoche odbierze kommandę nad woyskami na zachod, Canclaux którego zarowie jest nadwerężone, w departamentach ludniowych, a Moncey komenerujący dotąd na południu, obeymie miejsce generała Hoche w Brest.

Rapport od wydziału ocalenia i skarbu na dniu 1. t. m. w konwencyi czytany, był iey powodem, do zawieszenia komisiyi dozorczey nad żywnościami, ktorey winę głodu i wszystkiego złego wydziału rzeczony przypisują. Jey rachunki będą rewidowane, a tym czasem aresztowano iey członkow.

Na tey samey sefiiy doniośł wydział ocalenia o zawartym traktacie pokoiu z Landgrafem Hesse-Kasselskim. Ratyfikacyą tego traktatu odroczone do dni 3.

Chodzi wieść w tym momencie urosła, iż Anglicy z Emigrantami pod Havre znowu na brzegach naszych wysiedli.

Dekret konwencyi względem odnowy członkow konwencyi zamyka w sobie punkta następujące.

1mo. Blizkie zjazdy do obioru zwołane, będą zaraz po zagaieniu mianować dwie z trzech części członkow, ktorych każda do ciała prawodawczego ma wysyłać, wybierając ich bądź z pośród deputowanych istotnie od departamentow swoich, bądź też z pomiędzy innych członkow konwencyi prawem nie wyłączoney.

2do. Obiorą zatem wszystkie zjazdy obiorne przy zwołaniu w art 10. tytułu 2 przepisaniem rejestru członkow c ynnych w konwencyi.

3tio. Zjazd każdy, nie oglądając się na dwie z trzech części, ktore mianować powinien, ułoży

reieistr dodatkowy z liczby potroyney, zamykający także osoby w konwencyi zasiadające, tak, iż gdy deputacya całkowita z 9 osob się składa, naprzod się sześć osob obiera jako 2. z 3 części, a 18 ma zawierać reieistr dodatkowy.

4to. Do takowego dwoiistego obioru przystąpią zjazdy rozdzielnie. Obydwa zaś będą uskutecznione prostem zbieraniem krefek. Po każdym krefkowaniu, ogłasza przyzdujący obranego, jeżeli już jest obranym; w przypadku przeciwnym, mianuje tych, ktorzy krefki otrzymali, oznaczając liczbę głosow danych każdemu z nich.

5to. Obior ostatniy z 3. części, bądź pomiędzy członkami Konwencyi, bądź między innymi, nie w przod nastąpić może, jak po zakończeniu obiorow w artykule poprzedzającym przepisanych.

6to. W przypadku, gdyby obrani na zjazdach wszystkich ogólnie wystarczyc nie mieli do liczby 500. członkow z konwencyi; dopełni iey sama Konwencya z pomiędzy członkow swoich, wybranych na skład dwoch z trzech części do ciała prawodawczego.

7mo. Dzieło to nastąpi po weryfikacyi bezsrzednie, przez krefki z rejestru, z zachowaniem warunkow przepisanych w art. IV.

8vo. Podział deputowanych między radę Pięciset i radę Starszych uskuteczni się na ten raz pierwszy, ogółem z obranych do składu ciała prawodawczego.

9no. Zaden reprezentant wyślany, lub urlopowany, nie może bydź obranym w departamencie, w ktorym podczas zjazdu obiornego jest przytomny.

10mo. Dekret niniejszy będzie natychmiast do druku podany i do wszystkich departamentow odesłany i. t. d.

Bywszy biskup w Autun podał do konwencyi prozbę o wolność powrotu do oyczyzny.

Od dwoch dni zadnych wiadomości z Nantes nie mamy. Pewnie nowy potop krwi Francuzkiey zalewa kray tamteyszy. Nagłe cofnienie się generała Canclaux jest powodem do różnych domysłow.

Mimo surowe dekreta przeciwko lichwiarzom, asygnaty tracą coraz więcej z swey wartości. Luidor kosztował onegdaj 1100 liwrow.

Proklamacya Ludwika XVIII. nie tylko szerzy się po miescie, ale ją nawet wywieszają w nocy po rogach ulic, a mianowicie na placu de Grève.

(Ciąg proklamacji w nrze sobotnim przerwanej.)

Lecz gdy urządzeniom ludzkim czas piętno mądrości zwolna wraża, usiłują tymczasem namiętności człowieka kazić je, stawiając obok praw własne dzieło jego, końcem osłabienia onych, albo przywłaszczając dziełu swemu miejsce praw, celem uczynienia ich bezskutecznymi. W królestwach do najwyższego stopnia sławy i uszczęśliwienia wyniesionych, muszą nadużycia nieuchronnie znajdować się, ponieważ w krajach takowych uwagę monarchy rzadko na się zwracają. Wkradły się przeto i w rząd Francji błędy niektóre, dotykające nie już samó pospolstwo, ale raczej wszystkie stany królestwa. Odkrył je monarcha zeszyły, nasz brat, nasz król i pan, i chciał je poprawić. — W ostatecznych momentach życia swego zalecił następcy swemu, uskutecznienie układów którymi mądrość jego do uszczęśliwienia narodu dążyła, który mu na krwawej szawocie życie odjął. — Opuszczając tron wydarty mu od zbrodni i bezbożności, a wstępując na drugi, który nieba cnotom jego dochowały, pokazał nam nasze powinności, w nieśmiertelnym testamencie swoim, - w tem to niewyczerpanem źródle wielbienia i smutku. Ten to król, ten męczennik, poddawał się bogu, który go królem był zrobił; szedł za jego przykładem, umierając bez szemrania, zamieniając narzędzie swej śmierci w znak chwały swoiey, a mając szczęśliwość ludu swego na widoku w tym samym czasie, gdy lud miarę nieśczęścia swego dopełniał.

Czego Ludwik XVI. nie zdołał dokonać, chcemy my przywieść do skutku.

Lecz chociaż w pośród zamieszania można tworzyć układy reformy: nie podobna ich jednak uskutecznić, tylko na łonie spokoyności. Konfytucją królestwa do dawnego iey stanu przyprowadzić; iey główną sprężynę naciągając, i wszystkie iey części czynnemi uczynić; błędy, które się w rząd wkradły, poprawić; iest to dziełem pokoiu. Trzeba obrządki religii przywrócić, straszdyto nierządu wygładzić, powadze królewskiej wszystkie prawa oddać; a tak będziemy w stanie dopełnienia obowiązku naszego, w postrzeganiu błędów, w usilnem szukaniu onych, i w zupełnem ich wygładzeniu.

Moment ten szczęśliwy wstrzymują tylko tyrani nie ubiegani, którzy was w poddaństwie trzymają. Już teraz nie usilują zaprzeczać, że czas za-

ślepienia minął, a was cały ciężar ich nierozumu, ich zbrodniów, i łupieństwa obarcza; lecz na miesce obietnic zwodliwych, ktorými się ludzie dłużej nie pozwalacie, podsuwają groźby kar, na które sami założyli. Wydarłszy wam wasze majątki, malują wam nas jako mściciela zapalczywego, mającego w zamiarach odebrać wami życie, iako iedyne dobro wam pozostałe. Tknięci zarzutami sumnienia swego, pragną mieć was uczestnikami swych losow, by z waszey rozpaczy korzyść mieć mogli. Używają wszelkich środków nabawiających was postrachem fałszywym, by sami w stanie bydz mogli zaspokoić swe obawy. — Lecz poznajcie serce monarchy waszego, i zostawcie iemu wybawienie was od zdradzieckich sideał nieprzyjaciół waszych.

Będziemy się nie tylko strzedz brania błędow za zbrodnie, ale nawet zbrodnie przebaczać, które z błędow urosły. Francuzi, ktorzy się szkodliwych opinioń wyprysnęli i przed tronem upokorzą, zostaną wszyscy przyjęci. Francuzi, ktorzy przez obłudę iedyne karę na się ściągęli, znajdą w nas wszyscy nie tak nieubłaganego sędzię, iak raczej litościwego oycę. Ci ktorzy w pośród buntu wierności dochowali; ci, ktorzy bohatercko stawili się ofiarą, uczestnikami byli naszego wygnania, i naszey niedoli; ci, ktorzy załogę omanienia potargawszy, ierzmo powstania zrzucili; ci, ktorzy w okrutnem wytrwaniu ieszcze zostając, gotowi są przeciw do powrotu do powinności i rozumu; — wszyscy ci będą uważani iak dzieci nasze. Jeżeli iedna ich połowa swoy charakter i swe prawa przez wierność niewzruszoną utrzymała, założyła sobie na nie druga przez żal zbawienny; a tak mają wszyscy rowne prawo do miłości naszey. Jesteśmy Francuzami. — Tytuł który przez zbrodnie niektórych osob szczególnych nie bardziej upodlonym bydz może, iak występki xcia d' Orleans krew Henryka IV. kazić zdołał. Tytuł ten, iako nam zawsze był miłym, tak szacownym i nas wszystkim tym czyni, ktorzy go noszą. Załujemy mężow tych, ktorych albo niedołężność duszy, albo podstępny obłudy dotąd na drodze błędu utrzymują. Płacemy nad popiołami mężow tych, ktorzy ofiarą stali się ich wierności. Ubolewamy nawet nad losami owych, ktorzy w usiłowaniu stwierdzenia buntu i niezgody zginęli, a ktorych powrot na łono Kościoła i monarchii

nawie  
dyna d  
ści,  
pienie  
w przy

Czy  
wda ob  
zwojni  
miały,  
noic,  
gdy uk  
nemi b  
nakazy  
lub ob  
szym  
niewol  
re lam  
surowo  
przodk  
przykr  
mi ucze

Kto  
łomstw  
mogły  
święca  
zwycię  
cuz ni  
byście  
wemi!  
wszech  
swo ob  
narzędz  
Gdzież  
wrotem  
szczęści  
woyko  
zielen  
wnem  
swoich  
gala,  
wolniz  
my, z  
tu i rol  
rą i wi  
ku prze  
ż oczu  
przebac  
Mog  
czyć zic

naywiększąby w nas był utworzył pociechę. Jedyna dolegliwość nasza pochodzi z nieszczęśliwości, których wy doznawacie; a oddać te utra-pienie, jest szczęściem iedynem, którego się w przyszłość spodziewać możemy.

Czynności, których się naród dopuścił, są prawda okropne; lecz nie możemy zapomnieć, iż zwodnicтво i przemoc więcej wpływu do nich miały, niż własne jego zafady, własna jego skłonność. Wiemy nawet, że w tym samym czasie, gdy układ, rewolucyjne wspierał, ferca jego wieniemu były, i że ganił postępki, które mu postrach nakazywał. — Narod, który koleją zwiedzionym lub obarczonym będąc, polutowania jest godniejszy niż nagany; naród który w sześciolletniej niewoli i uciemieniu, przez mnogie chłosty, które sam na się ściągnął, dostatecznie, owszem nadto surowo ukaranym został; naród wszystkim Krolom przodkom naszym tak luby, wynagrodzi nam przykrości, któreśmy ponieśli, gdy nas sposobnymi uczyni, obkładania go dobrodziejstw naszymi.

Ktoby się też był odważył wierzyć, że wiaro-łomstwo i rokosz wojska kiedykolwiek zarazić by mogły, które przedtem podpora tronu były, poświęcając się zawsze sławie i swemu Krolowi? Ich zwycięstwa są dowodem, że odwaga w ferca Francuza nigdy nie gaśnie; lecz iak wiele też powinni-byscie wylewać nad temi zwycięstwami nieszczęśli-wemi! One to były zródłem uciemienia powszechnego; one to wspierały i mnożyły zuchwalstwo obrzydliwych tyranow waszych; one były narzędziem kary na Francją, w ręku naywyższego. Gdzież jest ten żołnierz, któryby za swoim powrotem nie znalazł krwawych śladow owego nie-szczęścia, które jego zwycięstwa utworzyły? Lecz wojsko Francuzkie nie może bydź dłużey nieprzy-jacielem Krola swego. Utrzymawszy się przy da-wnemi męztwie, wroci się do pierwizłkowych cnot swoich; a ponieważ sława w fercach jego nie wy-gasła, będzie posłusznem jego rozkazom, i po-wolnem na głos jego. W krotce, iak nie wątpi-my, w odgłosie: *Niech żyje Krol!* głos bun-tu i rokoszu. W krotce powroci wojsko z poko-rą i wiernością, ku przywroceniu tronu naszego, ku przebieganiu sławy u nog naszych; a wycyżta ż oczu naszych niepamięć przeszłych błędow, z przebaczeniem popelnionych zbrodniow.

Moglibyśmy w prawdzie sprawiedliwości poru-zyć złośliwych zwodzicielow narodu, dowodzcow

i naczelnikow buntu; a możeby się tak nawet na-leżało. Lecz iakże byśmy przez to nienadgradzo-ną ową szkodę zgładzić mogli, którą Francyi uczyni-li? Tych, których sprawiedliwość bołka ieszcze nie dościga, zostawimy własnemu ich sumnieniu — to będzie dla nich kara dostateczną. Niech, po-ruszeni tą naszą łaskawością, przy własney wierno-ści obowiązkach, usprawiedliwiają w duszy naszej niespodziewane przebaczenie, którego im udzie-lamy.

Tym czafem znajduią się zbrodnie (bogdayby te z naszey, i całego świata pamięci wymazane bydź mogły) których ogromność w granicach łaskawo-ści krolewskiej mieścić się nie zdoła. W okropney śeslyi owey, w kroyey się poddani odważyli, swego Krola łądzić, miały wszystkie członki zafiada-jące iak sędziowie, uczestnictwo do zbrodni. Z tem wszystkim chcemy wierzyć, iż ci, których kreski do wybawienia jego świętey głowy z pod oycoboy-czego topora zamierzały, szczególnie dla tego mię-dzy zboycow się mieszały, by jego życie ocalić mogli; a względ ten dostatecznym jest nam powo-dem do przebaczenia onym. Przeciwnie zaś, owe poczwary, których świętokradzkie ięzyki wyrok śmierci głosić odważyły się; wszyscy ci, którzy wspólnie działali, lub bezszredniem narzędziem śmierci jego byli; członki krwawego trybunatu, którzy słolcy hałto i przykład sądownych mor-deritw dali, i czarne swe zbrodnie tem uwieńczyli, iż krolową na szawotę wyprowadzili, — krolowę, która nawet w swem więzieniu nie rownie większą była, iak na tronie; xiężnę, którą nieba utwo-rzyły by wzorem cnot wszelkich była, — wszyst-kie te strazydła, których potomność bez obrzydli-wości mianować nigdy nie będzie, są powszechnem życzeniem Francuzow pomście przeznaczone, kto-ra ich zbrodniom należy.

Sentymenta te, ściśniając zemstę prawa w tak ściite obremby, jest wam pewną rękoynią, iż zem-sty prywatney nigdy nie dopuścimy. Oddacie więc od was wszelką obawę, którąby w was obraz pomsty takowey mogli tworzyć. Wierni xiążęta domu naszego, mają też same chęci, też same za-fady, i widoki, iakie i my. Jesteście onym, re-wnie iak i nam lubymi. Wyglądają oni z rowną naszey tęsknością kresu dolegliwości waszey. Ce-lem ich i naszych trudow, jest wybawienie wasze. A gdyby nas opatrność w dniach tego smutku i zbrodniow na to przeznaczyć była miała, iżby rę-

ce buntownicze jednego po drugim gładzić ze światą mogły, tedy byście widzieli berko od jednego drugiemu zostawione, bez najmniejszej odmiany w wykonaniu władzy Krolewskiej.

(Reszta w nrze następującym.)

z Wiednia d. 3. Września.

Wiadomości zachodzące od granic Turęckich głoszą, iż w Serwii nowy bunt powstał, a pod Belgradem znowu się buntownicy wiążą.

Czynią nam tu codziennie nadzieję, iż pokoy z Francją w krotce ma nastąpić, a to za pośrednictwem gabinetu Duńskiego.

Donoszą z Włoch, iż flotylla Angielska pod komendą generała de Vins liczne okręta to z żywnościami, to z amunicjami zabiera. Okręty Neapolitańskie do bombardowania nie stanęły jeszcze w Vado.

Publiczność zatrudnia się teraz naywięcej rozumowaniem nad odmianami w ministerjum naszym, po części już uskutecznionemi, po części spodziewanemi. Powiadają, iż hrabia de Wallis prezydent rady wojenney miejsca swego hrabi Kinskiemu, lub Nostitz ustąpić będzie musiał.

Kardynał Auersberg xiąże biskup Passawski umarł w roku 61. wieku swego.

z Münster d. 12. Września.

Od d. 1. t. m. bawi tu X. Jmé Elektor Koloński. Pisał wczora list do feldmarszałka de Clairfait, żądając powrotu kontyngentu Münsterkiego; toż wydał rozkaz do wojska, żeby się bez odwołki wrocilo.

Francuzi nie ustają w pogoni za Austryakami. Korpus d' Erbach straciło na d. 7. całą swoją artylleryę. Przednia straż, bagaże, i artyllerya odwodowa tego korpusu, maszerowały tegoż samego dnia przez Schwelm małe miasteczko w hrabstwie de la Mark, kierując retyradę ku Meinertshagen, i Siegen. Na dniu 8. stał generał Kleber z główną kwaterą w Mühlheim. W tymże dniu był most pod Uerdingen dokończony. Francuzi biorąc wszystko, iak się spodziewać przynależało, w rekwizycyą, niszczą do reszty xięstwo Berg. Jedno miasto Düsseldorf ma dostarczyć 2,000. koni.

z Elberfeld d. 8. Wrześ.

Nazajutrz po przeprawie Francuzow na tę stronę Renu, przysły tu bagaże i niektore korpusa Austryackie, ktore pod miastem naszym obozowały. Skaleczonych rozstawiono po domach obywatelskich. Wczora cofała się przednia straż Austryacka, i weszła w Pruskie territorium, mimo wszelkie protestacye officjera komnienderującego, kordonem. Ku południowi nadeszła cała armia, i poszła daley na Schwelm w hrabstwo de la Mark. Dzis ze świtem poszła za nią straż popieczna. Żołnierze byli bardzo smutni, nie miawszy chleba od dni 3. - - -

W tym momencie weszli w miasto nasze Francuzi. Jdą daley do Schwelm i Sohlingen. Jch mina jest dobra, a karność ścisła. Generał kazał wziąć w areszt huzara, ponieważ chciał kupca przymusić do przedaży sukna za asygnaty. Wziąwszy od magistratu chleb i furazę, poszedł generał daley. Jutro stanie tu generał Lesfevre z 12,000. piechoty, i kilką szwadronami iazdy.

z Rzymu d. 26. Sierpnia.

W Sobotę w nocy stanęły różne dywizye wojskowe po różnych ulicach, dla łatwiejszego areztowania mnogich lichwiarzew i przekupniow pieniędzy, ktorych natychmiast do więzienia zaprowadzono. Tysiącami znaleziono przy nich szkudy, lubo gotowe pieniądze z cyrkulacyi zupełnie wyszły. Twierdzą, iż niektorzy panowie, a nawet kilku kardynałow mają uczestnictwo do tego lichwiarstwa, a zatem spodziewać się należy, iż areztowani w krotce wolność odzyskają.

To co się wczora z okoliczności przypadającego Święta S. Ludwika tu działo, wskazuje poniekiąd sposob myślenia tutejszy względem Francji. W kościele Francuzkim było zgromadzenie kardynałow. Monsignor Baldi tajemny kapelan J. S. celebrował in pontificalibus. Procz świętego kollegium kardynałow, ktorych 18. przytomnych było, asystowali liczni panowie Rzymscy, i prałaci. Kardynał Stuart był magistrzem ceremoniarum, iako powinowaty korony Francuzkiej. W tem znaczeniu odbierał powinszowania, i czytnił dzięki; dla czego już z raną był w gali, odprawivszy mszą świętą czytana przed ołtarzem Świętego. Krolewny Francuzkie były przytomne na chorze osobnym przez cały ciąg nabożeństwa;

a na gelleryi znajdowali się ministrowie obcy, i mnostwo Francuzow. Okoliczność uwagi godna jest ta, iż D. Azzara, minister Hiszpański, który po śmierci kardynała de Bernis pełnomocnikiem króla Francuzkiego u dworu papieżkiego mianowanym został, sam na tę uroczystość osoby dystryngowane spraszał. Wzbudzało nareszcie podziwienie i to, że portrety hrabi Prowancyi i księżny jego żony, obok portretu Ojca świętego w kościele przepysznie wystrojenym wisiały.

z Genui d. 26. Sierpnia.

Los nasz wystawia nas na burze, które najmniej okoliczność tworzy, tak dalece, iż pewnymi być nie możemy czyli spokojność 24 godzin trwać będzie. W poniedziałek d. 17. powstała sprzeczka między kilką osobami z strony rewolucyonistów, i była przyczyną rozlania krwi. Jeden z dowódcow był raniony śmiertelnie; i jedna kobieta utraciła życie, przez postrzał; a strzelca dotąd wynaleźć nie można. Trybunał kryminalny zatrudnia się teraz sądzeniem osob do kłótni powołanych, uważanych w sądzie rewolucyonnym, iak gdyby były najwinniejszymi, nie tykając prawdziwych dowódcow. Ztąd wnosząc obywatele oświeceni z obojga stron, iż stan okropny, w którym się znajdujemy, zgubą się naszą zakończy, umyślili skoiarzyć zgodę, i zwołali tym końcem kilkakrotnie radę, na ktorey bywają niektorzy naczelnicy rewolucyi, lecz ztak odmiennym tonem, iż poznać ich teraz trudno. Ich przesady, ich zapał, obrociły się teraz w uczciwość, łagodność, i grzeczność. Składają zbrodnie popełnione na nieszczęśliwość okoliczności; owszem upodlają się aż do wyznania, iż miarkując wielkość krzywd poczynionych stronie ucisnoney, spodziewać się po nię tyle wspaniałości nie śmiają, iżby im przebaczyć mogła. Obstają stalecznie przy równości, rozdzielnosci, i odpowiedzialności władz; przyznając iednak oraz, iż w przyrystosowaniu tych zasad nadto się daleko zapuścili, i że dziś te zasady w obremby zgodne z rozumem ścięśnić przynależą. Widzą dobrze, iż panowanie ich uflawa. Bliskość pokoju powszechnego, duch panujący w Francyi, sposob myślenia w Szwaycaryi, bez ktorey obydz się nie możemy, wszystko to wroży im koniec blizki ich układow, i ich partyi. - - -

z Lugdunu d. 30. Sierpnia.

Nasi prawodawcy podali nam nowy projekt do nowej konstytucyi. Przyymmiemy ją bez trudności, zostawiając czasowi i następnem prawodawstwu staranność o wydokonalenie oney. Lecz nie tak łatwo zda się być publiczność nasza do przyięcia artykułu teyże konstytucyi wspierającego się na dekrecie konwencyi, stanowiącym, by do przyszłego ciała prawodawczego 500. osob z konwencyi niniejszey zostawiono. Dziennik Lugdunski mowi z tey okoliczności: „Prawodawcy bezstronni! Przykład Likurga był by dla waszey xięgi daleko korzystniejszym, niż projekt, z ktoregoście dekret ukształcili. Z dwóch rzeczy bowiem iedna być musi. Albo wasza konstytucya jest dobra; a zatem nie potrzebuie opiekunow, ponieważ Francuzi, ucierpiawszy tyle, nie zechcą nowych projektow, owszem przyymą ją z chęcią: albo jest zła; a tak nie przydadzą się ustrowania wasze na nic, iak na zaiętrzenie umyślów, na przedłużenie niedoli oyczyzny naszey nieszczęsney; owszem przywiodą ją do kresu, który wy chcecie ominąć, jeżeli pragniecie zostawać w ciele prawodawczem inaczej, iak przez wybiór cale nowy. Nie byłoby z większą chwałą dla was, nie byłobyście wspaniało-myślniejszymi, idąc całkowicie za przykładem prawodawcy Lacedemonskiego?”

z Londynu d. 1. Września.

Rapporta świeżo z Vendée odebrane, donoszą, że generał Charette na brzegach Piktawii bardzo ważne miejsce opanował między piatkami d' Olonne, i wyspą Noirmoutier. Pewnie to w tem miejscu wysadzi generał Doyle wojska swoje. Też same rapporta twierdzą, iż republikanski generał Canclaux w Nantes się znajduje z 15,000. osady. Nie waży się iednak przejść za Ligierę na Wandeyczykow, z boiaźni, by Szuani, ktorzy w tych stronach bardzo są mocni, nie napadli tym czasem na miasto Nantes. Bo gdyby ie wzięli, tedyby on był od trzech armiiw obtoczony; to jest od Charette, od Sapineau, i od Stoffleta.

Chodzi wieść, iakoby JP. de Puysaye żądał być sądzonym od komisyyi woyskowej.

z Medyolanu d. 31. Sierp.

Na dniu 17. r. m. zapadła pod Pietra potyczka korzystna dla Austryaków, którzy Francuzow z kilku bardzo ważnych pozycyow wyparowali. W tym samym czasie stoczyła flotyła Angielska bitwę, w której korsarza le Sansculotte od 14., wraz z 3 drugi mi okrętem od 12. armat zdobyła, i do Vado zaprowadziła. Wzięli Anglicy procz pomienionych okrętów, 4. zbożem ładowne, które do S. Firenzo odesłali; a 3. inne które na brzegach osiadły, bombardują tak mocno, iż ratunek dla nich niepodobnym być się zdaie.

Równie popisuje się flotyła Cesarska. Zabrała w tych dniach okręt z Marsylii płynący, a na nim 500,000. liwrow w gotowiznie.

z Bastyą d. 16. Sierpnia.

Wiadomo jest iż część Korsyki zagorney, czyli południowa, nie miała żadnego uczestnictwa do opinii powszeczney w wojnie ostatniej. Spodziewano się z wolna ułagodzić umysły; lecz wszystko, co w tej mierze się stało, nie zdało się na nic, iak tylko na zajątrzenie onych tem większe. Parafie di Casinca i di Rostino stoją na czele insurrekcyi. Wysłały już po trzykroć delegatow do Wicereia, z prozbą o uchylenie uław niektórych parlamentowych, tyczących się mianowicie duchowieństwa i podatkow; a nawet słycać już, iż w kilku miejscach spalono publicznie prawa dekretowane od parlamentu, i stwierdzone od krola. Rząd zesłał z swej strony dwie kommissye; iedną do Tayeta, a drugą do Acupugnani, dodawszy każdej z nich po batalionie, na aresztowanie buntownikow.

Na dniu dzisiejszym obierają po całym krolestwie municypalności po miastach. Krzewi się bojaźń by zjazdy na ten obior złożone, zrzodtem się nowych zamieszkw nie stały. Znajdują się bowiem po całej wyspie burzyciele, którzy lud do przesadnych żądań, i nieprawych krokow przywodzić nie przestają. Wicerey Elhott wydał odezwę, w której ludowi korsykańskiemu wylicza, co rząd Angielski dla iego wolności, spokoyności, handlu, i t. d. przedsięwziął i uskutecznił. Ostrzega naród, uwagami iak naysuszniejszemi, by się wzmowami zdradzieckimi zwodliwych buntownikow ułudzić nie dał. &c.

Wyrazy ostatnie w tej odezwie zdają się dotyczyć generała Paolego. Mąż ten wstawiony, jest w rzeczy samej obwiniony o naczelnictwo sekretnie [w nowey insurrekcyi, wybuchnąć mającey. Wiadomo jest z resztą, iż Paoli nie kontent jest z szczupłego udziału powagi, wymierzonego mu po opanowaniu [wyspy, do którego on więcej, iak mniema przyłożył się niż Anglicy. Ztąd panowała między nim i Wicereiem widzialna oziębłość, która pewnie, za podaną porą, w otwartą nieprzyjaźń przejść się zechce. JPan Colonna adjutant wicereia, chciał mu się przypodobać, paląc w Ajaccio połosobek tego generała na uczcie, którą dał wicereiovi. O czym gdy się wieść rozeszła w Rostino gdzie Paoli mieszka, spalił lud poburzony portret JPan Pozzo-di-Borgo rywała Paolego, a niniejszego prezydenta rady naywyższej. Obawiać się należy, iż wypadki te, nic nie znaczące [z siebie samych, zrzodtem niedoli stać się mogą. Zarzucają już JPanu Pozzo-di-Borgo, i JPanu Colonna, iakoby oraz herb wyspy spalili, skarb publiczny oszukali i t. d. Parafie poblizsze [posyłały już delegatow do wicereia, z prozbą o ukaranie tych Jchmościow. Wicerey odpisał ich z przyrzeczeniem sprawiedliwości, [i złożył kommissyą na obżałowanych. Te to powody, czyli raczej pretexta każą się iak naysmutniejszych wypadkow obawiać.

**Obwieszczenie.** Za wyraźnym naywyższym rozkazem, mają obydwa ksiolewskie Folwarki we Wschowie i Langenau, każdy ofobno, na dniu 13. Pazdziernika w roku bieżącym z budynkami, rolami, i użytkami, przez licytacyą za gotowe pieniądze w grubey monecie Pruskiej bydź na wieczną dzierżawę sprzedane, i naywięcey dającymu wypuszczone. Ochoę do nabycia dzierżawy takowey mający, niech się na dniu rzeczonym o godzinie 9. przed południem we Wschowie w pomieszkaniu Radzcy kameralnego Peuker znajdując, i stosownie do kondycyow, o których się tam dowiedzą, ceny swoje podawają, w tem upewnieniu, iż się naywięcey podający, po zapadnem naywyższem potwierdzeniu, utrzyma.

Dodatek



*Citatio Edictalis.* Krolewska Pruss-Południowych Regencya zapożywa publicznie niniejszym pismem Proboszcza Dmuchowskiego na ośtarku w Kole bawiącego się, przeciwko ktoremu oprzytożenie się do przeszłoroczney Insurrekcyi w Prowincyi tuteyszey wybuchłey i dla tego że wyszłe rewokacyjne patenta od 24. Września 1794. 10. Grudnia 1794. i 17. Lutego 1795. do Krolewskich Pruskich krajow ieszcze nie powrocił na skargę od naywyższego Fiskala Moskwy imieniem i zleceniem Fiści pod dniem 13. Lipca r. b. podaną sprawą konfiskacyjną wszczętą została, aby natychmiast i wprzeciagu 9. miesięcy i to naypoźniej na terminie ośtarnim i nie odzownym dnia 2. Lipca przed południem o godzinie 10. przed deputatem oznaczonym Hering w tuteyszey Regencyi się stawil, z zarzuconego mu przytożenia się do Insurrekcyi oddalenia się z Krolewskich krajow i dla czego aż dotąd ieszcze nie powrocił odpowiedź dać, a wtenczas prawnego wysłuchania i dekretu przy swoim zaś powtornym nie posłusznym nie stawienia się oczekiwał że wszystkie od fiskalnych urzędników w konfiskacyjney skardze podane czynności iak nayszkodliwieszy za prawdziwe uznane, i według praw krajowych osobliwie zaś podług wzwyż wzmiankowanych patentow iego cały majątek fisklo przyznany będzie, do czego tenże stosować się powinien. Dan w Poznaniu dnia 20. Sierpnia roku 1795.

Krolewsko Pruss-Południowych Regencya.

*Obwieszczenie.* Na podpisie wyrażony, przytociotom swoim czyni doniesienie, iż mieszkanie swoje odmienił, i teraz z Poznania do Rogoźna na mieszkanie przeprowadził się. Rogoźno d. 8. Augusta roku 1795.

Arnold Medycyny Chirurg-Doktor.

*Obwieszczenie.* Kamera Woyskowa i Dzierzaw J. K. Mć powzięta z nieukontentowaniem, wiadomość że drogość nadzwyczajna, od nieiakiiego czasu w tem mieście panująca, naybardziej z tąd pochodzi, że

wielu żydowskich Faktorow i Przekupniow wazą się, w tych okolicach skupować zboże, ażeby one znowu w mieście iak naydrożey sprzedawać mogli. Postępowanie także niektorych Lichwiarzow, Prawom policyynem przeciwiące się za szkodliwy ma wpływ na dobro całej powszechności, ażeby dłużey cierpiane bydź miało. Zakazuie się zatem niniejszem Obwieszczeniem każdemu Zydowi, bądź on Faktorem, kupcem, lub czym inszym, iak nayfurowieszy, ażeby się nie wazyli, takich żywności, które koniecznie do ludzkiego życia potrzebne są, a osobliwie zboża i furazow ani dla siebie, ani dla kogo innego, końcem sprzedawania onych, skupować, ostrzegając każdego, że za przestąpieniem niniejszego zakazu, nie tylko ten, na ktorego rachunek takowe potrzeby do życia skupione zostały, celem dalszego onych znowu sprzedawania, lecz też i Faktor, lub kto inszy, mający zlecenie do skupowania lub sprzedawania takowych żywności, całą skupioną kwotę przez Konfiskatę utraci, i oprocz tego, podług okoliczności furowo na cieie ukarany zostanie. Zadysonowane też zostały Urzędy policyyne, ażeby na dopełnienie tego postanowienia, iak naywiększą dawaly bacznosc, przestępujących to postanowienie, zaraz bez względu na osobę, aresztowały, i dla słusznego onych ukarania, donosiły. Działo się w Poznaniu, dnia 31go Sierpnia 1795 R.

Kamera Woyskowa i Dzierzaw J. K. Mć Pruss-Południowych.

*Citatio Edictalis.* Krolewska Pruss-Południowych Regencya zapożywa publicznie niniejszym pismem Dąbkiego, konsumpcyjnego Podatku poborcę, na ośtarku w Wrześni bawiącego się przeciwko ktoremu o przytożenie się do przeszłoroczney Insurrekcyi w Prowincyi tuteyszey wybuchłey i dla tego, że na wyszłe rewokacyjne Patenta od 24. Września, 10. Grudnia 1794. i 17. Lutego 1795. do krolewskiego Pruskiego kraju ieszcze nie powrocił, na skargę od naywyższego Fiskala Moskwy

Imieniem i zleceniem Fiscu, pod dniem 12 Sierpnia r. b. podaną, Sprawa konfiskacyina wszczęta została, aby natychmiast wprzeciagu 9. miesięcy, ato najpóźniej na Terminie ostatnim i nieodzownym dnia 18. Czerwca 1796. przed południem o 9. godzinie, przed Depntatem oznaczonym kommissarzem Hypotecznym Weysig na tuteyszey Regencyi osobiscie się stawil, z zarzuconego mu przyłożenia się do Insurrekcyi oddalenia się z krolewskich krajow i dla czego aż dotąd ieszcze nie powrocil, odpowiedź dał, a w ten czas prawnego wysłuchania i Dekretu przy swoim zaś powtornym niepo-

slusznym nie stawieniu się oczekiwali, że wszystkie od Fiskalnych Urzędnikow w konfiskacyiney skar-dze podane czynności, iako nayszkodliwsze za prawdziwe uznane, według praw krajowych, osobliwie zaś podług wzwyż wzmiankowanych Patentow Jego cały majątek Fisco przyznany będzie. Do czego się stosować powinien. Dan w Poznaniu, 20. Sierpnia 1795.

*Krolewska Pruspoludniowych Regencya.*

*Drakował Deker i Kompania w Poznaniu.*